Considerando fondos externos, contamos con 103 proyectos de investigación 
vigentes. De ellos, 55 son financiados por CONACYT, 40 por COECYTJAL; 
siete por FOMIXJAL, y uno por FORDECYT. Cabe aclarar que la mayoría 
de estos proyectos son multianuales. Durante 2012 ejercimos, en proyectos, 
un total de $15,198,911.35 (Quince millones ciento noventa y ocho mil 
novecientos once pesos 35/100 MN) (Tabla 4).

De ellos, mediante la convocatoria de CONACYT de Ciencia Básica 2012, 
se aprobaron nueve, los cuales representan un monto de $8,511,870.24 
(Ocho millones quinientos once mil ochocientos setenta pesos 24/100 MN), 
mismos que se muestran a continuación:

8 9A través de PROMEP nos aprobaron, durante el 2012, recursos por un 
total de más $5,001,124.00 (Cinco millones un mil ciento veinticuatro pesos 
00/100 MN), distribuidos en cinco programas. Con beneficios para 48 
académicos y ocho cuerpos académicos (Tabla 6)

Durante el 2012, a través de los fondos extraordinarios como el Fondo para 
Ampliar y Diversificar la Oferta Educativa en Educación Superior (FADOEES) 
y el Programa Integral de Fortalecimiento Institucional (PIFI), se invirtió un 
monto de $5,796,198.33 (Cinco millones setecientos noventa y seis mil 
ciento noventa y ocho pesos 33/100 MN), en la adquisición de equipos de 
laboratorio.

Entre el 2010 y el 2012 considerando únicamente los fondos federales 
de concurso: PIFI, FIM y FADOEES, se invirtieron en equipamiento para 
laboratorios un total $16,318,091.00 (Dieciséis millones trescientos dieciocho 
mil noventa y un pesos 00/100 MN).

Del 2010 a la fecha destacan por su importancia y monto invertido, la adquisición 
y puesta en marcha de nuevos microscopios electrónicos, un equipo de 
resonancia magnética nuclear, equipo para el posgrado en Química, equipo 
para investigadores del Departamento de Electrónica, el radar meteorológico

[...]

prestación de servicios, la oportunidad de ofrecer al sector productivo 
opciones sustentadas en el conocimiento y la tecnología, para resolver 
necesidades específicas de las empresas.

Durante el período del 2010 al 2012, se concretaron 34 contratos de 
prestación de servicios lo que significó recursos por $18,820,777.00 
(Dieciocho millones ochocientos veinte mil setecientos setenta y siete pesos 
00/100 MN).

La Tabla 17 indica algunos de los más relevantes signados durante el 2012.

En lo relativo a ingresos generados por la prestación de servicios que no 
requieren contratos o convenios, se alcanzó la cifra, durante el 2012, de 
$6,705,078.00 (Seis millones setecientos cinco mil setenta y ocho pesos 
00/100 MN), en la que se destacan las aportaciones realizadas por el 
laboratorio de Ensaye de Materiales, los Departamentos de Madera, 
Celulosa y Papel e Ingeniería de Proyectos y, en particular, laboratorios de 
los departamentos de Farmacobiología y Química.

[...]

En cuanto a los recursos financieros,  separaré  lo correspondiente al 
subsidio ordinario, de otros como son los derivados de nuestra participación 
en convocatorias de concurso y aquellos que identificamos como 
autogenerados.

En lo referente al subsidio ordinario, durante el 2012, ejercimos $18,933,878.00 
(Dieciocho millones novecientos treinta y tres mil ochocientos setenta y ocho 
pesos 00/100 M.N), este fondo proviene, como se sabe, de las aportaciones 
que dan los gobiernos federal y estatal a la Universidad de Guadalajara. 
Considerando los tres años de esta administración, es necesario recordar 
los graves conflictos que se tuvieron con el Gobierno del Estado y los